ПРОТОКОЛ
заседания Экспертного совета при

Уполномоченном по правам человека в Республике Казахстан

г. Астана 22 ноября 2024 года

Председательствовал:

Присутствовали:

и.о. Руководителя Национального центра по
правам человека Сабиров А.Ж.

члены Экспертного совета, заместители
руководителя, заведующие отделами и
сотрудники НЦПЧ

Повестка дня:

1. Обсуждение промежуточных результатов исследования по анализу
условий содержания женщин в местах отбывания наказания (в том числе женщин
с детьми, родившимися в закрытых учреждениях), а также предупреждения
сексуального и гендерно-обусловленного насилия в отношении женщин,
находящихся в местах изоляции.

2. Разное.

1. Обсуждение промежуточных результатов исследования по
вопросам улучшения условий содержания женщин в местах отбывания
наказания (в том числе женщин с детьми, родившимися в закрытых учреждениях),
а также предупреждения сексуального и гендерно-обусловленного
н а с и л и я в о т н о ш е н и и ж е н щ и н

Сабиров А.Ж., Умарова А.М., Батталова З.К., Есимова Д.Г., Соловьева А.С.,
Чернобиль Т.В., Беркамалов С.Н., Жангазинова Н.Ж., Мамырбаев Р.Н., Нургазиева Б.Г.

1.1 Принять к сведению промежуточные результаты исследования,
представленные Умаровой А.М.

1.2 Исследование, включая практичные рекомендации по улучшению
условий содержания женщин в местах лишения свободы, а также
предотвращение сексуального и гендерно-обусловленного насилия,
доработать с учетом предложений членов Экспертного совета.

1.3 Членам Экспертного совета необходимо направить Ответственному
секретарю Экспертного совета Сыздыкову А.Ж. письменные предложения и
замечания по исследованию в срок до 27 ноября т.г.

2

2. Разное
Сабиров А. Ж.

2.1 Принять к сведению информацию Сабирова А.Ж.
2.2 Членам Экспертного совета в срок:
- до 27 ноября т.г. направить Ответственному секретарю Экспертного

совета Сыздыкову А.Ж. рекомендации, предложения и материалы по
исследованиям «Обзор международного опыта, анализа национального
законодательства и правоприменительной практики по вопросам
противодействия дискриминации» и «Обзор международного (зарубежного)
опыта, анализ национального законодательства и правоприменительной

практики по предупреждению пыток и других жестоких и бесчеловечных или

унижающих достоинство видов обращения и наказания с выработкой
практических рекомендаций»;

- до 6 декабря т.г. внести предложения и мероприятия для включения в
План работы Экспертного совета на 2025 год.

И.о. Руководителя Национального
центра по правам человека А. Сабиров

Ответственный секретарь
Экспертного совета А. Сыздыков